
L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D. 

 
D) TARIFFE UNITARIE PER OCCUPAZIONI DI SUOLO E AREE PUBBLICHE– CANONE 

UNICO PATRIMONIALE 
Regolamento approvato con delibera di Consiglio comunale n.2 del 22/02/2021 e smi 

Area finanziaria – Responsabile: Alberto CABRA 

 
TARIFFE DI OCCUPAZIONE PERMANENTE 

 

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE Tariffe ZONA 
1 €/annui 

Tariffe ZONA 
2 €/annui 

Spuntisti, produttori agricoli, espositori nelle zone di mercato o 
adiacenti, ambulanti in feste patronali 

40,00 32,00 

Occupazioni antistanti pubblici esercizi e negozi 28,00 11,20 

Apparecchi automatici 12,00 9,60 

Altre occupazioni 36,00 28,80 

Distributori carburante – Occupazioni di superficie 4,40 3,52 

Distributori di carburante – Serbatoi sotterranei (tariffa base ridotta a 
¼) 

1,10 0,88 

Impalcature, ponteggi, steccati per l’edilizia 55,20 29,76 

Sovrappassi e sottopassi 12,00 9,60 

Chioschi e edicole 35,20 28,16 

Parcometri 35,20 28,16 

Parcheggi riservati 60,00 48,00 

Cavi aerei o sul suolo (esclusi quelli relativi a servizi di pubblica utilità) 4,40 3,52 

Cavi sotterranei, esclusi servizi pubblica utilità (tariffa base ridotta a ¼) 1,10 0,88 

Spettacoli viaggianti 7,20 5,76 

Altre attività non aventi finalità economica (escluse occupazioni private 
se non rientranti in “Altre occupazioni”) 

19,20 15,36 

 
La tariffa unitaria annua è moltiplicata per i mq o ml di occupazione 
 
Per le occupazioni sotterranee diverse da quelle con cavi la tariffa unitaria è ridotta a un quarto (nel 
prospetto di cui sopra per le occupazioni con cavi sotterranei e con serbatoi di carburante sotterranei in 
impianti di distribuzione la tariffa è già indicata ridotta a un quarto). 
 
Per spettacoli viaggianti si applica la riduzione della superficie imponibile prevista dall’art. 25, comma 2 
lettera C) del Regolamento. Per le occupazioni per attività di edilizia si applicano le riduzioni del canone 
previste dall’art. 25, comma 2 lettera D) del Regolamento. 



L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D. 

 

TARIFFE DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA 

 

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE Tariffe ZONA 1 
€/giorno 

Tariffe ZONA 2 
€/giorno 

Spuntisti, produttori agricoli, espositori nelle zone di mercato o adiacenti, 
ambulanti in feste patronali 

0,70 0,56 

Occupazioni antistanti pubblici esercizi e negozi 0,49 0,20 

Apparecchi automatici 0,21 0,17 

Altre occupazioni 0,63 0,51 

Distributori carburante – Occupazioni di superficie 0,08 0,07 

Distributori di carburante – Serbatoi sotterranei 0,02 0,02 

Impalcature, ponteggi, steccati per l’edilizia 0,97 0,53 

Sovrappassi e sottopassi 0,21 0,17 

Chioschi e edicole 0,62 0,50 

Parcometri 0,62 0,50 

Parcheggi riservati 1,05 0,84 

Cavi aerei o sul suolo (esclusi quelli relativi a servizi di pubblica utilità) 0,08 0,07 

Cavi sotterranei, esclusi servizi pubblica utilità (tariffa base ridotta a ¼) 0,02 0,02 

Spettacoli viaggianti 0,13 0,11 

Altre attività non aventi finalità economica (escluse occupazioni private 
se non rientranti in “Altre occupazioni”) 

0,34 0,27 

 
La tariffa unitaria giornaliera è moltiplicata per i giorni e i mq o ml di occupazione 
Per le occupazioni sotterranee diverse da quelle con cavi la tariffa unitaria è ridotta a un quarto (nel 
prospetto di cui sopra per le occupazioni con cavi sotterranei la tariffa è già indicata ridotta a un quarto) 
 
Per spettacoli viaggianti si applica la riduzione della superficie imponibile prevista dall’art. 25, comma 2 
lettera C) del Regolamento. Per le occupazioni per attività di edilizia si applicano le riduzioni del canone 
previste dall’art. 25, comma 2 lettera D) del Regolamento. 
 
Per occupazioni temporanee di durata inferiore a 24 ore continuative si applicano le riduzioni di cui all’art. 
20 del Regolamento. 
 

********************************* 
Nel calcolo della tariffa unitaria permanente o temporanea, in caso di applicazione di ulteriori riduzioni 
sulla tariffa stessa, i decimali oltre i centesimi di € si arrotondano per eccesso al centesimo. Nell’importo 
finale i decimali fino a 0,49 si arrotondano per difetto, oltre per eccesso. 
 



L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D. 

 
TARIFFE UNITARIE PER OCCUPAZIONI PER MERCATI 

 
a) PERMANENTI 

 
Zona 1- €/mq Zona 2 - €/mq 
40,00 32,00 

 
La tariffa unitaria è moltiplicata per i mq di occupazione 
 
 

b) TEMPORANEE 
 

Tipologia Zona 1 -€ /mq Zona 2 - €/mq 
Ordinaria 0,70 0,56 
Settimanale ricorrente 0,42 0,34 

 
La tariffa unitaria è moltiplicata per i giorni di occupazione e i mq di occupazione. La tariffa comprende 
anche la Tassa rifiuti giornaliera. 
In caso di occupazione temporanea fino a 9 ore continuative si applicano le riduzioni di cui all’art. 56, 
comma 6 del Regolamento 
 
 

********************************* 

Nel calcolo della tariffa unitaria in applicazione di riduzioni i decimali oltre i centesimi di € si arrotondano 
per eccesso al centesimo. Nell’importo finale i decimali fino a 0,49 si arrotondano per difetto, oltre per 
eccesso. 

 


